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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je zpracování tématu „Vznik podnikatelského subjektu

na základě realizace konkrétního podnikatelského záměru“. Výběr tohoto tématu

spočívá v aktuálním plánu vybudovat vlastní podnik poskytující služby v oblasti fitness

pod názvem B-VITA FITNESS Hořovice, s. r. o. Vypracovaný podnikatelský záměr

může být velkým přínosem při zahájení podnikání.

Cílem práce je vypracovat konkrétní podnikatelský plán pro zmiňovaný podnik

zahrnující analýzu rizik, analýzu zákazníků či finanční plán. Práce má za cíl rovněž

popsat jednotlivé kroky vedoucí k založení podniku a určit slabá a silná místa firmy.

Práce je rozdělena do několika částí, které jsou chronologicky uspořádané. V první části

jsou vymezeny základní pojmy týkající se podnikání, na kterou navazuje druhá část

obsahující porovnání jednotlivých právních forem podnikání a následné zvážení

nejvhodnější formy pro konkrétní podnik. Třetí část se zaměřuje na postup založení

fitness-centra a nechybí ani stručné vymezení pojmů v této oblasti a základní kroky pro

založení podniku.

Následující část se zabývá stěžejním podnikatelským plánem, jeho strukturou a popisem

tohoto dokumentu v konkrétním provedení. Podnikatelský plán je zpracován pro

B-VITA FITNESS Hořovice a zahrnuje otázky zabývající se podnikatelským záměrem,

analýzou zákazníků, analýzou konkurence, účastníky procesu, marketingovou

a obchodní strategií podniku, nepostradatelným finančním plánem a analýzou rizik.

Poslední část práce uvádí potenciál budoucího rozvoje a také typy strategií a možnosti

pro další rozvoj na trhu včetně SWOT analýzy.

V rámci této práce bylo rovněž provedeno dotazníkové šetření mezi obyvateli města

Hořovice, kde by fitness-centrum bylo vybudováno, a obyvateli přilehlých obcí a měst.

Výstupem tohoto výzkumu byly klíčové informace o potenciálních zákaznících, na

jejichž základě lze podnikatelský záměr vhodně upravit a vyvarovat se chyb při tvorbě

podnikatelského plánu. Anketa byla nedílnou součástí práce a stala se také pro autora

velkým přínosem.
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1 Základní pojmy

1.1 Podnikání a podnikatel

Dle obchodního zákoníku je podnikání definováno jako „soustavná činnost prováděná

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem

dosažení zisku.“ (Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník)

Dle živnostenského zákona zní definice podnikání následovně: „Živností je soustavná

činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem

dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“ (Zákon č. 455/1991 Sb.,

o živnostenském podnikání)

Pojem podnikání přitom můžeme vymezit v různých pojetích, a to v ekonomickém,

psychologickém či sociologickém (Veber, 2012):

 ekonomickým pojetím podnikání se rozumí zapojení ekonomických zdrojů

a dalších aktivit za účelem zvýšení stávající hodnoty;

 psychologické pojetí charakterizuje podnikání jako činnost, která má za úkol

něco získat či něčeho dosáhnout. Podnikání tak můžeme chápat jako prostředek

seberealizace;

 sociologické pojetí pojednává o vytváření blahobytu a s tím související snahou

o efektivní využívání zdrojů, vytváření pracovních míst a rovněž příležitostí na

trhu.

Podnikatelem dle obchodního zákoníku je:

 „osoba zapsaná v obchodním rejstříku;

 osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění;

 osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů;

 osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštního předpisu.“ (Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník)

Pokud se zaměříme na konkrétní profil podnikatele, mělo by se jednat o osobu, která je

schopna strategického myšlení a dlouhodobější predikce, důležitá je také dispozice

podnikatele. Tím rozumíme určité schopnosti, vědomosti a dovednosti. (Veber, 2012)
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Důležitou roli hrají také osobní vlastnosti, které charakterizují osobnost podnikatele.

Jedná se o bezúhonnost, důvěryhodnost, poctivost, ale také rozhodnost, vytrvalost,

zodpovědnost či cílevědomost. (Veber, 2012)

Neméně důležitá je také motivace, schopnost přicházet s novými myšlenkami

a schopnost rozpoznat vhodné příležitosti na trhu. V neposlední řadě by měl podnikatel

počítat s určitými riziky, se kterými se může setkat při vstupu na trh a umět se s nimi

vypořádat. (Veber, 2012)

1.2 Podnik

Podnik vymezuje obchodník zákoník (§5) jako „soubor hmotných, jakož i osobních

a nehmotných složek podnikání.“ (Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník)

Obecně můžeme podnik charakterizovat jako subjekt, ve kterém se mění vstupy na

výstupy. (Srpová, 2010)

K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty, jež patří podnikateli a slouží

k provozování podniku nebo mají k tomuto účelu sloužit. (Zákon č. 513/1991 Sb.,

obchodní zákoník)

Soubor výše zmiňovaných majetkových hodnot tvoří obchodní majetek podniku.

(Synek, 2010)

Podniky můžeme členit podle velikosti mnohými způsoby dle jednotlivých institucí,

např. podle doporučení Evropské komise, podle statistického úřadu Evropské komise,

nebo podle České správy sociálního zabezpečení. (Srpová, 2010)

Jedno z možných rozdělení podniků je na (Srpová, 2010):

 „malé – do 50 zaměstnanců;

 střední – do 250 zaměstnanců;

 velké – 250 zaměstnanců a více.“
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2 Právní formy podnikání

Volba nejvhodnější právní formy pro podnikání patří mezi důležitá rozhodování při

zakládání nového podniku. Je však možnost postupem času formu podnikání změnit, ale

za cenu vysokých nákladů a dalších komplikací. (Veber, 2012)

Legislativní základnu podnikání tvoří dva stěžejní předpisy – obchodní zákoník

a živnostenský zákon. Obchodní zákoník řeší postavení podnikatelů, právní formy

podnikání či také obchodní závazkové vztahy. Živnostenský zákon se na rozdíl od

obchodního zákoníku zaměřuje na vztahy mezi státem a podnikatelskými subjekty,

které provozují svoji činnost na základě živnostenského oprávnění. (Veber, 2012)

Podnikat může fyzická i právnická osoba. U podnikání právnických osob (dále PO)

vzniká nový právní subjekt. V případě podnikání fyzické osoby (dále FO) se jedná

o samostatné podnikání jednotlivců pod jejich vlastním jménem a na vlastní

odpovědnost. (Srpová, 2010)

Členění forem podnikání vymezuje obchodní zákoník a živnostenský zákon následovně

(Synek, 2010):

 podniky jednotlivce;

 osobní společnosti;

 kapitálové společnosti;

 družstva;

 veřejné (státní) podniky, neziskové organizace.

2.1 Podniky jednotlivce

Podnik jednotlivce je vlastněn jednou osobou a mezi hlavní výhody tohoto typu

podnikání patří zejména menší kapitál potřebný k založení a také minimální regulace ze

strany státu. Hlavními nevýhodami je obtížný přístup ke kapitálu, omezená životnost

firmy a neomezené ručení za dluhy. Tento druh podniku má obvykle formu živnosti.

(Synek, 2010)

Živnost může provozovat FO i PO a pro to, aby se jednotlivec mohl stát živnostníkem,

je potřeba splnit určité podmínky, které vymezuje živnostenský zákon.

Mezi stěžejní podmínky, které zákon udává, patří dovršení 18 let, způsobilost k právním

úkonům a bezúhonnost. (Synek, 2010)
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Základní rozdělení živností (Synek, 2010):

 ohlašovací - řemeslné

- vázané

- volné

 koncesované

Na základě ohlášení a splnění stanovených podmínek vzniká živnost ohlašovací, pod

kterou spadají následující živnosti. Živnosti řemeslné požadují odbornou způsobilost,

která je získána vyučením v daném oboru a praxí. Provozování vázaných živnosti

vyžaduje získání průkazu způsobilosti a odborná způsobilost je stanovena pro každou

živnost samostatně. Živnosti volné nestanovují odbornou způsobilost a zahrnují

živnosti, které nepatří mezi řemeslné a vázané. (Synek, 2010)


[…]


Provozní výsledek hospodaření 46 032 121 464

Daň z příjmu za běžnou činnost (19 %) 8 746 23 078

Výsledek hospodaření za běžnou činnost 37 286 98 386

Zdroj: vlastní zpracování, 2013
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V dalších dvou letech se očekává růst tržeb z prodeje zboží a poskytovaných služeb, což

ovlivní výsledek hospodaření, který by se měl postupně zvyšovat. Výše výsledku

hospodaření ve druhém i třetím roce je ovlivněna hodnotou odpisů, která je oproti

prvnímu roku vyšší z důvodu zvolení zrychleného odepisování.

Pro úplné zobrazení finančních výsledků nechybí ani plánovaná konečná rozvaha, ve

které je dlouhodobý majetek snížen o odpisy, respektive o oprávky a v pasivech je

zobrazen výsledek hospodaření – zisk.

Tab. č. 13: Plánovaná konečná rozvaha v prvním roce (v Kč)

Aktiva Pasiva

DLOUHODOBÝ MAJETEK 725 120 VLASTNÍ KAPITÁL 1 486 434

dlouhodobý hmotný majetek 888 900 základní kapitál 200 000

-oprávky -177 780 rezervní fond 1 250 000

drobný dlouhod. nehmotný majetek 14 000 VH 36 434

OBĚŽNÝ MAJETEK 761 314 CIZÍ ZDROJE 0

běžný účet 740 994

pokladna 20 320

Aktiva celkem 1 486 434 = Pasiva celkem 1 486 434

Zdroj: vlastní zpracování, 2013

4.2.10 Analýza rizik

Při podnikání se můžeme setkat s mnohými riziky, které mají nepříznivé dopady na

firmu. Analýza rizik má za úkol stanovit včas taková opatření, která by mohla zabránit

samotnému vzniku rizik či snížit jejich dopad na podnik. Mezi častá rizika patří změny

v chování zákazníků, obrat v chování konkurence, legislativní či technologické

změny aj. (Srpová, 2010)

Obecně bychom mohli pojem „riziko“ charakterizovat jako pravděpodobnost či

možnost vzniku nežádoucí ztráty. Podnikatelská rizika přitom lze hodnotit buď jako

pozitivní, nebo jako negativní. Pozitivní stránkou se rozumí odhodlání riskovat, což

může přispět k vyšším ziskům a úspěchům firmy. Opak tomu může být v případě
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negativní stránky, která přináší pro podnik hrozby a horší hospodářské výsledky.

(Smejkal, 2010)

Ke stanovení významnosti rizik lze využít analýzu citlivosti nebo přístup expertního

hodnocení, jehož nástrojem je matice hodnocení rizik. V této práci se však zaměříme

pouze na metodu expertního hodnocení.

V případě expertního hodnocení jde o odborný odhad významnosti a dopadu rizik

v porovnání s plánovanými cíli podniku. Při expertním hodnocení se zaměříme

především na dva faktory – pravděpodobnost výskytu rizik a intenzitu negativního

vlivu. Riziko přibývá na významnosti, pokud je vysoká pravděpodobnost výskytu

a zároveň vysoká intenzita negativního vlivu rizika na firmu. (Fotr, 2005)

Základní formou expertního hodnocení je tzv. kvalitativní hodnocení, založené na

grafickém znázornění významnosti rizik prostřednictvím zmiňované matice hodnocení

rizik. Možná rizika, která by mohla ovlivnit chod fitness-centra v Hořovicích, bychom

mohli rozdělit na (Fotr, 2011):

 technologická;

 ekonomická;

 tržní;

 legislativní rizika;

 rizika spojená s mimořádnými událostmi.

Do technologických rizik bychom zařadili zastarání přístrojů a cvičících strojů či jejich

mechanické poškození a dočasné vyloučení z provozu, což by mohlo ovlivnit výnosy

celého fitness-centra. Rizika spojená s poškozením strojů lze řešit vhodným pojištěním

majetku.

Na tato rizika navazují ekonomická (finanční) rizika jako např. růst nákladů či

nájemného, ztrátovost a s tím spojená rizika s prodejem, návštěvností a očekávanou výší

výnosů. Nedostatečná či nevhodně zvolená propagace je další možnou příčinou

skutečnosti, že náklady mohou převyšovat výnosy. Možností, jak lze ošetřit tato

finanční rizika, je vytvořit určitou finanční rezervu, která bude k dispozici ke krytí

ztráty při zahájení podnikání či k neočekávaným výdajům. B-VITA FITNESS má

vyčleněn rezervní fond ve výši 1 250 000 Kč z vlastních úspor.

V případě tržního (konkurenčního) rizika se jedná o nově vstupující na trh, anebo pokud

stávající konkurence zavádí nové služby. Je nutné provádět průzkum trhu i nadále
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a reagovat na změny na straně konkurence. Patří sem zejména změna preferencí

zákazníků a rizika s tím spojená.

Legislativní rizika mohou představovat různé změny ve státní politice, zákonech

a mohou se týkat např. autorských práv, patentů apod. Vhodné je pravidelně

monitorovat změny v zákonech a tímto způsobem moci včas reagovat.

Mohou však vzniknout také mimořádné události, a proto je nutné počítat i s rizikem

jejich výskytu. Ať už se jedná o živelné pohromy, odcizení majetku či zranění

zákazníků přímo ve fitness-centru, vše lze zabezpečit vhodným pojištěním, bezesporu

vedle preventivních opatření, která by měla být samozřejmostí.

Obr. č. 5: Matice hodnocení rizik
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Zdroj: vlastní zpracování, 2013

Dle výše uvedené matice lze jednotlivá rizika rozdělit do tří skupin podle významnosti.

Do skupiny nejvýznamnějších rizik pro fit-centrum B-VITA FITNESS patří zejména

rizika ekonomická, do skupiny středně významných rizika tržní, technologická

a mimořádná a do skupiny méně významných rizika legislativní.
