HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Jan OPIČKA
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Vznik podnikatelského subjektu na základě realizace konkrétního podnikatelského záměru

Hodnotitel – oponent: Ing. Milena Jiřincová
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Student Jan Opička velice vhodně pracuje s použitou literaturou a citacemi. V úvodu práce definuje základní teoretická fakta, z čehož vyvozuje závěry v praktické části práce. Uvádí také mnoho praktických informací z portálu ceskakomorafitness.cz. Zpracování podnikatelského plánu je dobře a logicky strukturováno. Drobné chyby a nepřesnosti se vyskytují v oblasti finančního plánu.

V zahajovací/plánované rozvaze autor neuvažuje žádné zásoby, přitom s nimi v tržbách počítá. V práci také není přesně uvedeno, z čeho autor vychází při sestavování plánovaných tržeb. Bakalářská práce i přes tyto drobné nedostatky působí celkově jako zdařilá a pro praxi přínosná. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studenta Jana Opičky k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Od 1.1.2014 má dojít ke změnám v občanském zákoníku. Jak by tyto změny (konkrétně v oblasti minimálního počátečního kapitálu) ovlivnily tento konkrétní podnikatelský záměr?

Z čeho jste vycházel při plánování tržeb za služby a prodané zboží?

Jakou ze čtyř strategií vycházejících ze SWOT analýzy byste tomuto podniku doporučil?

V Plzni, dne 16.12.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP nejpoději do 15. 1. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).